Si delictum sit inchoatum in territorio unius Judicis, & finitum, seu consummatum in territorio alterius, ut si quis existens in territorio Alexandrino explodat scloppum, & occidat hominem existentem in territorio Detornensi, probabilis est, quod tunc tam Judex Alexandrinus, quam Detornensis, possint contra eum procedere; & si concurrant, detur locus præventioni. Ita Abbas in Cap. Licet 20. de foro competent. num. 25. Joan. Andr. in Cap. In obscuris num. 5. §. Solutio, de reg. Juris in 6. Fatiniacius tom. 1. criminal. leg. 1. tit. 1. quest. 7. num. 46. allegans plures alios, & inquires, quod hæc sit veritas, Reiffenstuel lib. 2. Decretal. tit. 2. n. 75. & 78. Julius Clarus lib. 5. Criminalium §. final. quest. 38. num. 11. asserens ita communiter servari. Et ratio est, quia, sicut explodit scloppum ex uno territorio, & occidat hominem existentem in alio, in utroque territorio delinquit, & utrumque territorium ex tali delicto leditur, seu injuriam patitur, nam etiam ille jam noxius est, qui mittit lanceas, & sagittas in mortem: Cap. Sicut noxius est 1. de præsumptionibus, ibi: Sicut noxius est, qui mittit lanceas, & sagittas in mortem &c. adeoque, ne crimina maneant impunita, merito utriusque Judicis tribuitur Jurisdictio in solidum. Fateor tamen, quod probabile etiam est, quod solus ille sit competentis Judex, in cuius territorio consummatum est delictum, & nullatenus ille, in cuius territorio est inchoatum. Sic tenet Bartolus in leg. Libellorum num. 7. ff. de accusat. Felinus in d. cap. Licet 20. num. 14. Aretinus ibid. num. 7. quorum sententiam approbat Fagnan. ibid. num. 3. ac probabiliter censet Pirhing. lib. 2. Decret. tit. 2. n. 28.

Secundus modus specialis sortiendi forum est ratione contractus, ut si quis in aliquo territorio per se, aut per alium contrahat, vel contraxisse fingatur, eo quod in tali loco sese soluturum promiserit, possit ibidem super tali contractu conveniri, etiam si domicilium ibi non habeat; cit. Cap. Licet 20. de foro compet. leg. Heres absens, & leg. Omnem obligationem, ff. de Judicis. Contractus tamen non accipitur hic strictè, prout esse dicitur ultra, citroque obligatorius, ut emptio, venditio, societas, iuxta textum in leg. Labeo, ff. de verb. signific. sed latissime pro omni eo, quod obligationem inducit, etiam si obligatio nascatur ex parte unius tantum, ut in leg. Omnium obligationem, ff. de Judicis, & leg. Heres absens, ff. eodem, & secundum Glossam in cit. Cap. Licet vers. Ratione contractus: Abbas ib. num. 29. Hostiens. ib. num. 4. Butr. ib. num. 11. Fagnan. ib. num. 5.

Dantur tamen plures casus, in quibus contrahentes nequeunt conveniri in loco contractus. Primo, quando inter partes contrahentes conventum fuit, ut non in loco contractus, sed alibi v. gr. in loco domicilii teneantur respondere, si forsitan imposterum lis oriri contingat super talem contractum, prout limitatur citat. leg. Heres absens §. Proinde, ff. de Judicis. Ut enim statuitur in Regula 85. Juris in 6. Contractus ex conventionem legem accipere agnoscuntur. Secundo, quando quis tamquam advena, & viator contrahit in aliquo loco mox inde discussurus, & hoc scitur ab altera parte contrahente; tunc enim non tenetur ibi respondere, nisi volerit; sed habet jus revocandi domum, seu ad forum sui domicilii; cit. leg. Heres absens §. Proinde, ff. de Judicis, ubi datur hæc ratio, quia durissimum est quotquot locis quis navigans, vel iter faciens delatus est, tot locis se defendere. Sic enim à suscepto itinere, aliusque negotiis suis magno cum damno posset sapere impediri. Hoc autem est intelligendum de vero advena, seu viatore, qui habet alibi certum domici-

lium, non vero de vagabundis per mundum nullibi certum domicilium habentibus, quia isti possunt conveniri, non solum in loco contractus, sed ubicumque reperiantur, ne alioquin creditores jus suum perdant, Glossa marginalis in cap. Licet 20. de foro compet. vers. aut domicilii, & Glossa in hæres absens §. Proinde verb. debet, ff. de Judicis. Quam Glossam sequitur Bartolus ibid. §. Quæro quod si debitor: Joan. Andr. in cit. cap. Licet 29. de foro competent. num. 11. Fagnan. ibidem num. 26. Felin. ibidem num. 20. Pirhing. lib. 2. Decretal. tit. 2. num. 15. Reiffenstuel ibidem num. 46. & 87. Sanchez lib. 3. de matrimon. disp. 25. num. 5. & alii passim. Et id desumitur ex l. 1. C. Ubi quis de Curiali &c. l. 1. C. Ubi de crimin. agi oportet. juncta Glossa ibid. in verb. Reperiantur: de talibus vagabundis illud vulgatum allegante: Ubi te invenero, ibi te iudicabo. Tertio, quando agitur de contractu dotis, quia pro hoc contractu istud habetur speciale, quod non inspicitur locus contractus, seu in quo instrumentum dotis factum est, sed locus, ubi vir habet domicilium, & in cuius domicilium etiam ipsa mulier per conditionem matrimonii est itura, eo quod sequatur forum mariti, leg. Eligere 65. ff. de Judicis, & ibi Glossa, & Doctores communiter. Excipe tamen, nisi partes contrahentes alter inter se convenierint juxta regulam 85. Juris in 6. traditam supra num. 17.

Tertius modus specialis sortiendi forum est ratione domicilii; cap. Ex parte 15. & cap. Licet 20. de foro competent. l. Cives, Cod. de Incolis lib. 10. & hic proprie dicitur verus, & naturalis forus, ut tradunt in dicit. cap. Licet Innocent. num. 3. Butrius num. 16. Felin. num. 23. Fagnan. num. 9. & alii passim. Hinc appellatione ruz diocesis in dubio intelligitur diocesis domicilii, seu habitationis, non autem originis, vel alia. Glossa singularis in cap. Statutum verb. Unam dictam, de rescript. in 6. asserens sic servari in Curia Romana; Felin. in cit. cap. Licet 20. de foro compet. num. 22. citans alios, Fagn. ibid. num. 10. Compostell. in cap. Nonnulli in 4. Glossa de rescript. Speculat. in tit. cit. §. 1. circa princip. Reiffenstuel loc. cit. num. 25. & alii. Sic etiam appellatione subditi, seu subiecti in dubio venit duntaxat subditi, vel subiectus ratione domicilii, arg. legis Cives, Cod. de Incolis lib. 10. & sic Glossa in cap. Nuper verb. Absolutio de sent. excomm. & Glossa in Clement. 1. verb. Subditus, de foro compet. quam ibi omnes sequuntur, teste Fagnan. in cit. cap. Licet num. 10.

In foro domicilii potest quis conveniri etiam pro delictis alibi commissis. Leg. Sciens, Authent. Quæ in provincia, Cod. ubi de crimin. agi oportet; ac pro contractibus alibi gestis, Cap. Delicti 17. de foro compet. & super rebus alibi sitis; Leg. ultim. Cod. de præscript. long. tempor. Et sic tenent Abbas in cap. Si quis Clericus 1. num. 6. in cap. Cum contingat 13. & cap. Licet 20. num. 38. de foro compet. Felin. in cit. cap. Licet num. 23. Fagnan. ibid. num. 12. Reiffenstuel. loc. cit. num. 28. & alii. Judex domicilii potest procedere contra subditum, nedum præsentem, sed etiam absentem, & ubicumque existentem, nam potest ab ipso citari quoad omnes effectus, scilicet ut procedat contra eum, vel ad missionem in possessionem, vel ad condemnationem, si status cause patiat, quia ubicumque sit, ejus subditus remanet, & citatio decernitur in proprio territorio ipsius Judicis, licet nuntius exequatur extra territorium; nam actus nuntii citationem executionis, ut citatus futura litis notitiam habere possit, est nudum duntaxat ministerium executionis, & non actus Jurisdictionis, & ideo potest exerceri extra territorium, ut notatur in Cap. Novit. de offic. Legati, & in cap. Romana §. Contrahentes, de foro competentis in 6. & in leg. omnes, verb. Verum si apparitor, C. de Episc. & Cleric. & tenent Hostiens. & Joan. Andr. in c. 7. de raptor. Abbas in cit. c. Licet 20. de foro compet. Fagnan. ibid. num. 15. Reiffenstuel loc. cit. n. 30. & alii.

Habens domicilium habitationis æqualiter in duobus locis, eo quod utrobique æqualiter per anni decursum commoretur, tunc in utroque loco censetur sortiri forum, & utrobique potest conveniri. Colligitur ex